UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Commentaria In Regvlas Cancellariæ Apostolicæ: Sive In Glossemata Alphonsi Sotto, Glossatoris nuncupati

Chokier, Jean de

Coloniae Agrippinae, 1674

Regula I. de Reservationibus generalibus & specialibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62377](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62377)

& Ordinationibus Apostolicis, non comprehendit Regulas Cancellariæ, nisi specialiter sit in derogatum; vel nisi ejusmodi derogatio fieret non per viam Rescripti, sed legis, quo casu per prædictam generalem clausulam Non obstantibus Constitutionibus censeatur derogatum istis Regulis Cancellariæ non facta illarum mentione, per ea que scribit Gemina. in cap. cum non deceat de Electio. in 6. Altera est, an per d. clausulam Non obstantibus Regulis Cancellariæ possint litteris Apostolicis, censeatur derogatum Regulis judicialibus notoriis, videlicet 34
 de Annas, Triennali, de Publicanis, de surrogandis, & similibus? Ad eam respon-
 dit Gomez, dicto loco censeatur derogatum Regula tam judicialibus, quam litterarum
 applicationem concernentibus, quibus gratia origo, vel effectus factio persona non in-
 terueniente impediretur: quia per dictam clausulam non censeatur sublata: licet
 non quibusdam Regulis dispositio Papa differatur, non tamen penitus tollitur, Ge-
 mina. in c. si propter num. 9. in fin. de rescript. nisi tamen in litteris diceretur
 Non obstantibus Regulis per quas nostra gratia impediri, vel differri pos-
 set. Quoniam certum est, de stylo Cancellariæ illud indistinctè servari, per d. clau-
 sulam non censeatur sublata Regula nisi earum expressa fiat mentio, atq; ad earum
 eorum in principio litterarum narretur: quod quidem limitat Gomez, dicto loco
 nisi in gratia vel supplicatione poneretur clausula generalis. Quarum tenores
 habentur pro expressis: nam tali casu censeatur dictis Regulis derogatum ex
 dictis. Nota in una Caurien. Canonicatus de anno 1538. & in una Ferrarien.
 Archiepiscop. 9. Julii 1535. ut & privilegii & indulg. quibuscumq; ut post Gra-
 tuam consil. 126. num. 7. lib. 1. Ripam ad c. 2. num. 55. de rescript. Mandos.
 ad regul. 19. num. 19. tradit Anast. Germonius tract. de Indultis Card. §. ac ir-
 ritum, & hunc esse Curia stylum asserunt Ant. de Bur. consil. 2. 10. Ant. ad cap.
 unicum de excess. prælat. Alex. consil. 216. col. 7. lib. 2. Felii. in cap. non-
 nulli num. 6. vers. addatis primò de rescript. stylus autem Curia servandus est,
 quia pro lege habetur cap. tam gravi, de crim. falsi, DD. ad cap. ex litteris de
 Contuet. Anast. Germonius d. §. n. 2. & 3. Marchesan. in tract. de Commil-
 lio & rescript. utriusq; signaturæ p. i. c. 5. n. 176. & sic facit jus universale etiam
 in partibus Jo. Gutierrez l. i. Canon. quæst. c. 33. n. 35. in fi. Nieol. Garcia tract.
 de ben. p. i. c. 5. n. 88. Jo. Petrus moneta tract. de Optio. canon. c. 8. quæst. 1.
 num. 10.

REGULARIUM
 CANCELLARIE
 ARGUMENTA
 IN REGVLAM I.
 ARGUMENTA

IN REGVLAM I.
 ARGUMENTA.

Constitutio Ad regimen, de | com. & Constitutio execrabili
 Prebend. & dig. in extravag. | god. tit. in extravag. Joannis 22.
 sunt

- sunt Constitutiones perpetuae.
2. Constitutio nova, re eadem cum antiqua, sed quae clarius disponit, superflua dici non potest.
 3. Statutum particulare quod alias jure communi statutum est quid operetur.
 4. Reservationes de quibus in dictis Constitutionibus ad regimen, & execrabiles, an sint generales vel speciales.
 5. Verbum generaliter debet aliquid operari, etiam in dispositione odiosa, & n. 7.
 6. Non est omnino idem quod habetur pro eodem.
 7. Reservationes de quibus in Constit. ad regimen, an sint temporales.
 8. Aucta est haec Regula per Clementem VIII. & Paulum V. & in quo?
 9. Beneficia per Scriptores Apostolicos acquisita post dimissum officium scriptoriae, an sint reservata stante quod dimisso officio designant esse Protonotarii.
 10. Reservantur beneficia quae conferuntur per ordinarios contra formam Concilii Tridentini, quod limita ut n. 11.
 11. Reservationis definitio.
 12. Reservationis divisio.
 13. Reservatio habens Decretum irritans quid operetur.
 14. Ordinarii collatio de beneficio reservato nihil prodest ne quis ad titulum coloratum ut nec immutatio illius auctoritate futurum.
 15. Papa dans facultatem conferendi Omnia & quaecumque beneficia non tamen includuntur reservationes si spoliatur non potest agere in lio.
 16. Possessio sive etiam deceptio beneficii reservati caret omni ad miniculo.
 17. Decretum irritans inficit titulum & possessionem.
 18. Opponens se adversus reservationem spoliari debet ad probandum in continenti de dicta reservatione. Item, quibus modis probetur Reservatio.
 19. Reservationes non admittuntur in Germania & Gallia.
 20. Vacante sede ordinarius conferat omnia beneficia etiam reservata.
 21. Reservationum 35, casus obiter enumerantur.
 22. Optio an habeat locum in beneficiis quomodo cumq; reservata.

REGVLAI.

RESERVATIONES GENERALES ET SPECIALES.

Imprimis Reservationes fecit similes illis quae in Concilio Foel. re, Benedicti Papae XII. quae incipit: Ad regimen con-

tenentur, & illas locum habere voluit, etiamsi Officiales in eadem Constit. expressi Apostolicæ Sedis Officiales ante obitum eorum esse desiderint quoad Beneficia, quæ tempore quo Officiales erant, obtinebant. Ac reservavit beneficia quæ per Constitutionem piæ mem. Io. Papæ XXII. quæ incipit Execrabilis vacant, vel vacare contigerit.

GLOSSEMA ALPHONSI.

Ista Regula dicit quod facit Papa similes Reservationes illis quas fecit Papa Benedictus XII. in constitutione qua incipit Ad Regimen. Etiamsi Officiales esse desiderint, &c. Item reservat beneficia vacantia per Constitutionem Execrabilis, &c. Diceret quispiam ad quid fuit facta ista Regula, cum constitutio Ad Regimen, & etiam Execrabilis, reservent illa beneficia & illa Constitutiones sunt perpetua ergo, &c. Respondeo quia a ias ego quæsi in Cancellaria ab Abbreviatoribus de Parco majori: & dixerunt quod illa Ad Regimen, fuit aliàs Regula Cancellaria, sed certè istud est somnium: quia illa & etiam Execrabilis, sunt Constitutiones ad perpetuam rei memoriam, ut ibi dicitur, ergo &c. sed unus alius dixit mihi quod fuit hoc usitatum, ne viderentur sublata ille Extravagantes, &c. pro quo facit quod notatur in cap. pastoralis de fide instrum. per doct. & per Bald. in l. cum prolatis ff. de re judi. & ista aliquantulum placet. sed post hoc dicere quod quando Constitutio nova idem disponit quod antiqua, tamen clarius disponit, tunc etiam dicitur necessaria & non superflua ut vult Ang. in Auth. ut omnes obediant judi. in princ. col. v. pro quo facit gloss. in c. licet de elec. lib. 6. & sic est hic, vel aliter dico, quod licet aliquid sit statutum de jure communi, potest iterum statui etiam à statuto particulari ut tollatur facultas supplicandi. Item ut magis puniatur transgressor, ut est casus in jure canonico mihi notabilis in cap. nullus lv. dist. in princ. & sic est in casu nostro. sed non credo quod licet hic renoventur ista Constitutiones, quod mortuo Papa dicantur expirasse illa Reservationes ibidem contenta, cum sint Constitutiones generales & ligant, arg. cap. de Constitur. & l. leges C. de legi. Item non credo quod Reservationes ibidem contenta sint speciales tanquam facta per Regulas Cancellaria, ex eo quod hic approbentur. Nam licet Reservationes inductæ per Regulas Cancellariae sint speciales, tamen contenta in extravag. Ad regimen, sunt generales, ut dicit decis. Rot. CCC. xxxiiii. quæ incipit. Item si mandetur mihi provideri, & istud intelligo de Reservationem contenta in extravaganti Execrabilis. Et licet Jo. Matt. dicat quod hoc verum est de contentis in Extravaganti Ad Regimen quæ continentur in jure communi ut in cap. 2. & in cap. presenti de prebend. l. 6. alia dicit quod sunt speciales: tamen salva sui gratia decisio loquitur indistinctè.

C

Item

REGULA
ARINUM
NTARIA
IGILAS
LARI
OLICA
III
B

item dico aliud, si Regula dicat quod generaliter reservat Papa, &c. Et tunc dico illam reservationem generalem propter illud verbum generaliter quod etiam in dispositione odiosa habet aliquid operari: faciunt notata in cap. cum dilectus de consuetud. & licet Joannes Miles in verbo Reservatio dicat quod est generalis quantum ad verba, sed specialis quantum ad reservationem mentalem; tunc credo quod male dicat & sic practicat Rota, & hoc facit ad regulam infra positam, dicentem quod de generali reservatione debet specifica mentio fieri, &c. Item ad predicta facit verbum similes hic positum: quasi dicat quod non tollit Papa illas Constitutiones Ad regimen, & Execrabiles, sed quod facit similes, &c. & debet intelligi de non contentis ibidem, sed de aliis officialibus. Nam non est anomali idem quod habetur pro eodem ut est glo. notabilis in L. mercis appellata ff. de verbo. signifi. quam allegat Bald. saepe, maxime in cap. 1. de consuetudine recti Feudi, colla. 10. 3. 1. colum. ubi notat quod non est omnino idem quod habetur pro eodem, ergo &c. vel potest dici quod in eo quod hic additur videlicet quod etiam si desinant esse Officialibus, &c. tunc videtur quod ista Constitutio non sit superflua ex quo addit. Sufficiat ad hoc quod etiam notat Augustinus in dicta authent. ut omnes obedi. judi. &c. colla. 5. qui etiam subiicit quod si constitutio nova dicens idem quod antiqua, si addit, non obstant privilegia, &c. quod tunc non dicitur superflua. Sed quia vidi postea extravagantem Ad regimen. credo quod prima opinio sit vera: nam reservationes ibi contentae sunt temporariae usque ad obitum BENEDICTI XII. & hoc patet ex verbis in fine positis, ibi: coordinationi, dispositioni, ac provisioni nostrae donec divina clementia nos universalis Ecclesiae regimen possidere concesserit, &c. & ibi: auctoritate Apostolica reservamus, & hoc est clarum per c. si gratiosus de rescript. lib. 8. & per concordantias ibi, &c. & tunc mirandum est de decisione Rota quam superius allegavi, quomodo loquitur scilicet affirmando quod sit generalis reservatio sed quod Extravagantem Execrabiles, ubi dicitur sedis Apostolicae dispositioni, &c. reservamus, dicendum arbitror, quod superius dixi: aliquid tamen infra dicam de ambabus.

COMMENTARIA IOANNIS ACHOKLER

A *Ista Regula*) Haec prima INNOCENTII Regula non nihil aucta est per SIXTUM V. quem secuti sunt CLEMENS VIII. & novissime PAVLUS V. dum ultra Reservationes beneficiorum BENEDICTI XII. & JOANNIS XXII. de quibus in dictis Constitutionibus Ad regimen, & Execrabiles ampliationem hanc attexerunt: *Declarans nihilominus beneficia quae dictae Sedis Officialibus, qui ratione officiorum suorum huiusmodi*

ejusdem Sedis Notarii erant, etiam dimissis ipsis officiis, & quando-
 cumq; affecti fuerint, sub hujusmodi Reservationibus comprehendi.
 Et postea: Quam Constitutionem (Jo. xxii. quæ incipit Execrabilis)
 & reservationem sua Sanctitas iam ad Beneficia obtenta, quam
 ad alia quæcumq; de quibus Ordinarii, & alii Collatores contra Conci-
 lium Trident. decreta disposuerunt, & disponent in futurum extendit,
 & amplioris, & ea etiam beneficia dispositioni suæ reservavit, de
 quibus per prædictos Ordinarios, aut alios Collatores contra ejusdem
 Concilii Decretorum formam dispositum fuerit. Quæ quidem appen-
 dicula non habentur in Regulis aliorum Pontificum ante tempora Sixti v.
 & primam appendiculam adjecit, ad tollendum dubium de quo fuit
 actum in Rota una Hispanen. beneficii 14. Jan. 1572. coram Illustris-
 simo Cardin. Lancelloto, & habetur 1. part. divers. decis. 70. an nimirum
 scriptores Apostolici dimisso officio scriptoria definerent esse tales, &
 sic beneficia per eos acquisita post dimissum officium scriptoria non essent
 reservata per d. Extravag. Ad Regimen, & hanc regulam, in quo tunc fuit
 rectorum delivisse esse tales, & sic talia beneficia non esse reservata, à
 qua decisione postea recessit Rota in una Palentina scolasteria de Valladolid. 9.
 19. Aprilis 1574. Itaq; quòd has omnes difficultates tolleret Sixtus v. de-
 crevit sub reservatione cadere ejusmodi officia, ut rectè observavit Ni-
 col. Garcia tract. de beneficiis 5. part. cap. 1. num. 200. Quo verò ad secundam
 appendiculam, eò fuit adjecta, ut præter dictas Reservationes, etiam
 hæc induceretur, ob non servatam Constitutionem Pii v. de data 16. Maji
 1566. quam explicat Gonzalez Ad Reg. v. 111. Cancell. gloss. 6. juxta quam
 Cancellaria & Rota passim judicant, licet Brabantii illam non admiserint;
 quæ tamen Constitutio est conformis Concilio Trident. in cap. 18. Sess. 24. ubi
 sancta Synodus mandat curata beneficia provideri per ordinarios per con-
 sentium, de qua reservatione illiusq; restrictione vide Hieron. Gonzalem ad
 Reg. 8. Cancell. gl. 6. n. 111. 112. & seq. & n. 158. Adde Nicolaum Garciam d. p. 5.
 c. n. 209. ubi dictam Concilii Trident. Constitutionem exemplificat in
 beneficiis collatis non habentibus ætatem à S. Concilio requisitam, ut in
 specie c. 6. Sess. 23. & c. 4. Sess. 22. & c. 8. & 12. Sess. 24. de reformat. aut non ha-
 bentibus habilitates, & qualitates requisitas, ut in c. 10. Sess. 14. & d. c. 4.
 c. 12. & c. 18. vers. de cetero Sess. 23. & d. c. 8. & 12. Sess. 24. & c. 5. Sess. 25. de refor-
 mat. aut non secuta forma à Concilio præscripta ut in c. 18. Sess. 1. & c. 18. Sess.
 24. de reformat. aut contra dispositionem cap. 15. Sess. 25. de Reformation.
 &c.